
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 

 

 

 

 

 

 

Chodovia, družstvo umělecké výroby Domažlice 

 

1920–1993 

 

 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 1888 

 

AP č.: 467 

 

 

 

 

 

 

 

 

Miloslava Svobodová 

 

Horšovský Týn 2017 



2 

Obsah 

 

Úvod: 

 

 I. Vývoj původce archiválií 3 

 II. Vývoj a dějiny archivního fondu 12 

 III. Archivní charakteristika archivního fondu 13 

 IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 15 

 V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 15 

 Seznam použitých pramenů a literatury 16 

 

Přílohy: 

 

 Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 17 

 Příloha č. 2: Základní členění umělého pořádacího schématu pro pořádání  19 

  archivních fondů podnikatelských společností z období před 

  znárodněním 

 Příloha č. 3: Základní členění spisového plánu Chodovie z roku 1975 20 

 

Inventární seznam: 21 

 

Období 1920–5. 10. 1949 

 

 I. Vedení a správa společnosti 22 

 II. Zaměstnanci 23 

 III. Finance, účetnictví 23 

 IV. Obchod 25 

 V. Výroba 25 

 

Období 6. 10. 1949–1993 

  

 I. Vedení 26 

 II. Plánování 31 

 III. Práce a mzdy 31 

 IV. Financování a správa FDÚ 32 

 V. Evidence, rozbory 32 

 VI. Technický rozvoj 32 

 VII. Výroba 35 

 VIII. Zásobování a odbyt 35 

 IX. Politicko-výchovná práce 36 

 X. Vnitřní správa 36 

 

Fotografické archiválie 37 

 

Jiné archiválie 38 

 

 

 

 

 



3 

I. Vývoj původce archiválií 
 

 Počátky vzniku družstva Chodovia sahají až do roku 1920, kdy se zrodila myšlenka 

založit uměleckoprůmyslový podnik, který by vyráběl kvalitní užitkové a dekorativní 

předměty, jejichž podstata by byla založena na uměleckých námětech lidové tvorby zejména 

Chodska, a který by prodejem a výstavami těchto předmětů propagoval tuto svéráznou 

národopisnou oblast. U myšlenky na zřízení takovéto firmy stáli dva místní malíři 

(akademický malíř Jan Trefný a Jan Paroubek) a čtyři domažličtí podnikatelé. Na schůzích 

předcházejících založení družstva dojednávali podrobnosti jeho vzniku a zároveň se usnesli na 

jeho názvu „Chodovia, ateliery pro umělecký svéráz Chodska“. Značkou veškerých výrobků 

se stala černá psí hlava v bílém poli, za níž byl kolmo postaven čakan. 

 Tehdejší družstvo bylo založeno na ustavující valné hromadě 7. dubna 1920 a zapsáno 

ve společenstevním rejstříku Krajského soudu v Plzni na základě usnesení z 13. srpna 1920 

jako „Chodovia, ateliery pro umělecký svéráz Chodska, zapsané společenstvo s ručením 

obmezeným“. Prvními členy společenstva se stali: Antonín Kalous (továrník v Domažlicích), 

Emerich Panuška (účetní v Domažlicích), Jaroslav Rádl (obchodník v Domažlicích), Jaroslav 

Svoboda (majitel obchodní kanceláře) a Jan Trefný (gymnazijní profesor). 

 Obecně je družstvo společenství neuzavřeného počtu osob založené za účelem 

podnikání nebo zajišťování hospodářských, sociálních anebo jiných potřeb členů družstva. 

Základními principy družstevnictví jsou: dobrovolnost členství, vzájemná spolupráce členů, 

kterou není možné uskutečnit jinak než v kolektivu, rozhodování většinou hlasů, která se 

počítá podle hlav, nikoli podle výše vkladů, rovnost členů, kdy má každý člen stejná práva 

a povinnosti. Základní normu, kterou jsou povinni dodržovat všichni členové družstva, tvoří 

stanovy, které upravují práva a povinnosti družstva a jeho členů. 

 Úkol výrobního družstva spočíval v organizování a rozvíjení výroby zboží nebo služeb 

a jiné s tím spojené výroby podle stanov. Svoji činnost družstvo provádělo ve společných 

dílnách, které byly organizovány a udržovány z prostředků družstva. K uskutečňování své 

činnosti sdružovalo především drobné řemeslníky, ženy a osoby se změněnou pracovní 

schopností, popřípadě domácké pracovníky. Za své závazky odpovídalo družstvo celým svým 

majetkem. 

 Zpočátku byla činnost družstva omezena pouze na obchodování s drobnými 

užitkovými, dárkovými a upomínkovými předměty ze dřeva, které byly ozdobeny různými 

originálními motivy. Potřebné polotovary se nakupovaly u samostatných živnostníků a byly 

pak dekorovány domáckými nebo dílenskými pracovníky. Vlastní výrobou se družstvo téměř 

nezabývalo. V období velké hospodářské krize na počátku 30. let 20. století se Chodovia 

potýkala s neustálým nedostatkem vhodných polotovarů k dekorování, takže část 

zaměstnanců byla přijímána pouze sezónně. V roce 1930 se dokonce uvažovalo o prodeji 

podniku. V letech 1930–1938 společenstvo hospodařilo se ztrátou.
1
 Následná nacistická 

okupace a zřízení protektorátu sehrály také v Chodovii svoji neblahou roli. Polotovarů se 

nadále nedostávalo, pracovníků ubývalo, hospodářství stagnovalo a ze společnosti se kvůli 

soustřeďování většiny podílů v příbuzenských rukou stával víceméně rodinný podnik. V této 

době se prodávaly výrobky dekorované ruční malbou a žáromalbou. Za protektorátu přibylo 

v zápisu do společenstevního rejstříku dne 9. října 1941 také německé znění firmy: 

„Chodovia“ Ateliers für die künstlerische Eigenart des Chodenlandes, registrierte 

Genossenschaft mit beschränkter Haftung in Taus,
2
 které bylo z obchodního rejstříku 

vymazáno 23. července 1945. 

                                                 
1
 Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně (dále jen SOkA Domažlice), Chodovia, 

družstvo umělecké výroby Domažlice (dále jen Chodovia), revizní zprávy 1926–1948, inv. č. 20, kar 2. 
2
 Tento zápis byl proveden podle vládního nařízení č. 268/1941 Sb., o jazykové úpravě zápisu do obchodního 

nebo společenstevního rejstříku. 



4 

Po skončení 2. světové války byla výměrem Okresního národního výboru 

v Domažlicích ze dne 7. května 1948 v podniku zavedena prozatímní národní správa, která 

trvala jeden rok. Do roku 1948 mělo družstvo pouze několik členů a zaměstnanci družstva 

nebyli přijímáni za členy kvůli vysokému členskému podílu a zápisnému. Přípisem Okresního 

akčního výboru Národní fronty Domažlice z roku 1948 byla provedena tzv. „očista členů 

družstva“ vyloučením dvou členů.
3
 Vyřazením dalších šesti členů z důvodu, že nebyli 

zaměstnáni v družstvu, se Chodovia přeměnila pouze na zaměstnanecké družstvo. 

K vyplacení podílů vyloučeným členům došlo po uplynutí ručební lhůty.
4
  

Po roce 1948 došlo ke změnám organizace družstevnictví a družstvo začalo rozšiřovat 

svoji výrobní náplň. Do družstva začali vstupovat první soukromí výrobci se svými drobnými 

dílnami a stávali se jeho členy. Převádění živností do družstev zastřešovala Ústřední rada 

družstev, zastupovaná Okresní družstevní radou v Domažlicích, která přispívala k rozvoji 

družstva. Zpočátku se jednalo především o výrobu soustružnického zboží připojením 

soustružnictví Miloše Peroutky se čtyřmi zaměstnanci a poté se postupně začleňovaly další 

obory. V roce 1949 došlo k přeměně na: „Výrobní zaměstnanecké družstvo Chodovia, 

zapsané společenstvo s ručením obmezeným, ateliery pro umělecký svéráz Chodska 

v Domažlicích“.
5
 K 1. lednu 1950 došlo k rozšíření družstva o textilní obor šití chodských 

krojů.
6
 Vedoucím krojového oddělení se stal Václav Frček, jehož firma byla do tohoto 

provozu zapojena a v jejíchž prostorách (v budově na náměstí čp. 64) se začaly chodské kroje 

vyrábět. Dne 1. dubna 1950 v tomto domě zahájila provoz prodejna, kde se prodávaly 

umělecké a upomínkové předměty, keramika a vybavení pro šití chodských krojů. Obchod 

tvořila jedna místnost o velikosti prodejní plochy 50 m
2 

a výrobky Chodovie se zde prodávaly 

až do jejího zániku. Další změna názvu proběhla v roce 1950, a sice na „Chodovia, družstvo 

lidové tvorby, zapsané společenstvo s ručením obmezeným v Domažlicích“.
7
  

 V roce 1953 se rozšířila činnost družstva o výrobu keramiky zapojením tří 

soukromých firem v Klenčí pod Čerchovem a o provozovnu výrobny knoflíků Rudolfa Knopa 

v Klenčí pod Čerchovem čp. 63. Knoflíky se vyráběly z umělé rohoviny. Dodávky knoflíků 

pro export se uskutečňovaly prostřednictvím družstva Styl Praha.  

V roce 1954 se změnily právní poměry družstva, takže se společnost s ručením 

omezeným přeměnila pouze na družstvo lidové tvorby a používala nový název „Chodovia, 

družstvo lidové tvorby v Domažlicích“.
8
 Družstevní podnikání bylo podchyceno v zákoně 

č. 53/1954 Sb., o lidových družstvech a o družstevních organizacích. Vydáním tohoto zákona 

bylo ukončeno období nejistoty existence družstev v předchozích letech a upevněno 

družstevní podnikání založené na společném vlastnictví výrobních prostředků. Činnost 

družstva byla určována plánem sestavovaným v souladu s úkoly státního plánu rozvoje 

národního hospodářství. Vlastní prostředky družstva tvořily: zápisné, členské podíly a jiné 

příjmy. V Kolovči byla v témže roce do Chodovie zapojena hrnčířská dílna rodiny Volfů. 

Družstvo si dnem 1. ledna 1954 pronajalo od Rudolfa Volfa v Kolovči čp. 1 malou 

provozovnu výrobny kolovečské keramiky, stodolu jako skladiště a část dvora na uskladnění 

dříví. 

 V roce 1957 mělo družstvo v nájmu jedenáct objektů, z nichž jeden sloužil jako 

                                                 
3
 Akční výbory Národní fronty tehdy vydávaly rozhodnutí, kterými zbavovaly zaměstnání a funkcí politické 

odpůrce KSČ. 
4
 SOkA Domažlice, Chodovia, valná hromada 27. června 1949, inv. č. 63, kar 4. 

5
 SOkA Domažlice, Chodovia, valná hromada 27. června 1949, zapsáno do společenstevního rejstříku 5. října 

1949. 
6
 SOkA Domažlice, Chodovia, členská schůze zaměstnanců 21. prosince 1949, inv. č. 2, ukn 1. 

7
 SOkA Domažlice, Chodovia, valná hromada 27. července 1950, zapsáno do podnikového rejstříku 11. září 

1950, inv. č. 63, kar 4. 
8
 SOkA Domažlice, Chodovia, valná hromada 21. prosince 1953, zápis do podnikového rejstříku 2. dubna 1954, 

inv. č. 63, kar 4. 



5 

kanceláře a výrobna upomínkových předmětů, dva pro dřevovýrobu, jeden pro výrobu krojů, 

jeden jako prodejna, pět pro výrobu keramiky a jeden pro výrobu knoflíků. Za účelem 

soustředění keramické výroby do jednoho místa odkoupilo družstvo v roce 1957 budovu 

skladiště v Klenčí. Po požáru budovy v roce 1963 došlo k její adaptaci a dalšímu rozšíření.  

 S platností od 1. ledna 1957 se družstvo Chodovia stalo přímým členem Ústředního 

svazu výrobních družstev v Praze. Financováno bylo samostatným fondem dlouhodobého 

úvěru a v tvorbě cen podléhalo Odborné správě umělecké výroby. 

 V roce 1958 bylo z družstva Plzeňské dílo do Chodovie převedeno pracoviště 

soustružny v Janovicích nad Úhlavou se dvěma pracovníky.
9
 Jednalo se o soustružnickou 

dílnu Karla Rubáše (otce a syna) v Janovicích nad Úhlavou čp. 20, kterou mělo družstvo 

v pronájmu od 17. dubna 1958. K 1. lednu 1959 došlo k přemístění pracoviště výrobny 

knoflíků do družstva Druko Koloveč v rámci tzv. „vyčišťování“ výrobních programů, které 

spočívalo ve zdokonalení výrobního programu odstraněním nevhodného druhu výroby 

a zároveň v jeho ekonomickém převedení do pracovního programu jiného podniku. Činnost 

družstva se v roce 1959 zaměřovala převážně na lidovou uměleckou výrobu. Výroba byla 

rozdělena na výrobu krojů, dárkových a upomínkových předmětů ze dřeva a na výrobu 

klenečské a kolovečské keramiky. 

 Kvůli rozšiřování činnosti družstva o výrobu umělecké keramiky byl od 1. ledna 1963 

zahájen provoz keramické dílny v Plzni na Košutce, v ulici Kotíkovská čp. 54.
10

 Keramická 

dílna byla pronajata včetně příslušenství, tj. pomocných skladišť a keramické pece, od 

tehdejších majitelů Václava a Boženy Černých. Chodovia provedla generální opravu této 

provozovny a náklady na její opravu byly umořovány ze stanoveného ročního nájmu. 

Vyráběla se zde umělecká, dekorativní, užitková a zahradní keramika podle výtvarných 

návrhů. Zaměstnáno zde bylo pět pracovníků.11 

 Dne 22. května 1964 bylo přijato nové označení „Chodovia, družstvo lidově umělecké 

výroby Domažlice“.
12

 

 Od ledna 1966 se družstvo nazývalo „Chodovia, lidově umělecké výrobní družstvo 

Domažlice“ a od 6. června 1968 „Chodovia, družstvo umělecké výroby Domažlice“. Toto 

označení mu zůstalo až do jeho zániku. V roce 1966 v Chodovii fungovalo osm 

hospodářských středisek, z toho pět výrobních, jedno maloobchodního prodeje, jedno správní 

a jedno dopravní. V témže roce družstvo delimitovalo z výrobního družstva Plzeňské dílo 

ještě provozovnu na výrobu hraček ve Zbiroze, která se nacházela ve Františkově čp. 160 

(část obce Zbiroh v okrese Rokycany). Zde se vedle zmíněných hraček vyráběly dárkové 

a upomínkové předměty a bytové doplňky podle výtvarných návrhů čerpajících z lidové 

tvorby. 

 V následujících letech družstvo pravidelně obohacovalo svůj sortiment ve spolupráci 

s výtvarnými umělci a uměleckými školami a rozvíjelo další výrobu. Ve snaze vyhovět stále 

rostoucí poptávce po výrobcích Chodovie bylo v letech 1966–1967 započato s přestavbou 

budovy čp. 35 v Poběžovicích na soustružnickou provozovnu se zaměřením na výrobu 

upomínkových a dárkových předmětů ze dřeva, která byla časem dále rozšiřována 

a modernizována. V této dřevo-soustružnické provozovně probíhala hlavní produkce korbelů 

ve třech různých velikostech a výroba doplňujícího sortimentu, při které se zpracovával 

dřevěný odpad vznikající při soustružení korbelů. 

 Dne 1. června 1967 družstvo zahájilo prodej v maloobchodní prodejně v Plzni. 

                                                 
9
 SOkA Domažlice, Chodovia, valná hromada 8. dubna 1959, inv. č. 63, kar 4. 

10
 SOkA Domažlice, Chodovia, valná hromada 3. dubna 1963, inv. č. 63, kar 5. 

11
 K likvidaci provozovny se sídlem Plzeň-Košutka došlo podle prováděcího plánu družstva koncem roku 1975. 

12
 Tato změna proběhla v souvislosti se zákonem č. 53/1954 Sb., o lidových družstvech a o družstevních 

organizacích, na jehož základě vznikl Ústřední svaz výrobních družstev v Praze, který plánoval a organizoval 

činnost svého odvětví a vydával vzorové stanovy. 



6 

Prodejna se nacházela ve Smetanových sadech čp. 5, kde si Chodovia pronajala od Židovské 

náboženské obce v Plzni jednu přízemní místnost se sociálním zařízením a sklepem.
13

 

V témže roce družstvo zavedlo výrobu textilních předtisků a dýhových přířezů v Chodské 

Lhotě. Středisko v Chodské Lhotě nemělo vlastní provozovnu, proto zaměstnávalo domácké 

pracovnice, z nichž jedna zajišťovala práce spojené s evidencí skladu materiálu a hotových 

výrobků a prováděla expedici zboží. Tato provozovna byla počátkem roku 1982 sloučena 

s provozovnou krojů, krojových doplňků a textilních výšivek v Domažlicích. V provozovně 

výroby krojů a krojových doplňků se vyráběly kroje, krojové doplňky, bytové doplňky, 

výšivky, krajky a vzrůstala zde výroba krojových loutek. Tuto výrobu zajišťovali především 

domáčtí pracovníci. 

 V roce 1984 se podařilo prosadit největší investiční akci družstva – rekonstrukci 

provozovny keramiky v Klenčí pod Čerchovem – s celkovým rozpočtovým nákladem kolem 

13 milionů korun. Výstavba nových výrobních prostor byla dokončena v roce 1988. Stavba 

této provozovny družstvo značně zadlužila, takže již nemohlo investovat do obměny nového 

strojního zařízení v ostatních odděleních výroby. Na splacení úvěru byla družstvu na jeho 

žádost poskytnuta mimořádná dotace od Českého svazu výrobních družstev (dále ČSVD), 

která byla rozložena do období tří let: 1988–1990. Družstvo pak muselo vypracovat 

konsolidační program, aby si mohlo vytvořit dostatečné zdroje ke krytí všech svých potřeb, 

zejména obnovy a rozšiřování výrobní základny bez závislosti na dotacích. Vyráběla se zde 

chodská dekorativní a užitková keramika podle tradičních tvarů, vzorů a dekorů. 

 V roce 1985 došlo k instalaci pily na vlastní pořez kulatiny v nově pořízeném objektu 

pily v Klenčí pod Čerchovem, která od září 1989 fungovala jako samostatná provozovna. 

V září 1989 byla otevřena nová provozovna, a sice výroba keramiky v Něšově, kterou 

provozovali manželé Kubíkovi. Pan Kubík navrhoval nové tvary užitkové i ozdobné keramiky 

a sám ji také vyráběl podle požadavků prodejen Chodovie. Ke krátkému  rozšíření sítě 

vlastních prodejen došlo získáním prodejních prostor v Klenčí pod Čerchovem čp. 4 

a v Pražské tržnici (Praha 7, Holešovice) v roce 1990. 

 Nejžádanějším výrobkem Chodovie byla především bílá a černá keramika s pestře 

dekorovanými vzory rudých máků, květin a klasů na bílém a černém podkladě, vycházející ze 

starého chodského vzoru.
14

 Značné oblibě se těšila i hnědá kolovečská keramika, zejména 

džbány, mísy a květináče. Výrobky družstva mohli obdivovat návštěvníci světových výstav 

v Bruselu, Montrealu, Ósace, Sofii, Varšavě, Budapešti, Havaně a Moskvě, v tuzemsku pak na 

Mezinárodním veletrhu spotřebního zboží v Brně a na prodejních výstavách po celé republice. 

Hračky vyváželo družstvo do Holandska, Francie, Velké Británie, Německa, Kanady, USA, na 

Kanárské ostrovy a do Sýrie prostřednictvím podniků zahraničního obchodu Pragoexport 

a Unicoop. 

 Chod družstva ovlivnily po roce 1989 připravované transformace a restituce majetku, 

kterými družstvo prošlo v průběhu let 1991 a 1992.
15

 Na podzim roku 1991 se z Chodovie 

vyčlenila provozovna výroby hraček ve Zbiroze, stala se samostatným právním subjektem 

a dne 5. listopadu 1991 byla zapsána do obchodního rejstříku jako Družstvo hračkářů Zbiroh. 

V rámci organizačních změn došlo k prodeji provozoven dřevovýroby v Poběžovicích a pily 

v Klenčí pod Čerchovem soukromým podnikatelům. 

 Družstvo zaniklo na základě usnesení členských schůzí ze dne 5. a 10. září 1992 poté, 

co byl valnou hromadou dne 5. září 1992 schválen transformační projekt, rozdělením družstva 

                                                 
13

 K uzavření prodejny došlo v červenci 1991, kdy Chodovia obdržela od majitele domu výpověď z nájmu. 
14

 Malířky se inspirovaly malbami na starém chodském nábytku. 
15

 V roce 1992 byl schválen zákon č. 42/1992 Sb., o úpravě majetkových vztahů a vypořádání majetkových 

nároků v družstvech, který nařizoval jejich transformaci, jež se prováděla v souladu s obchodním zákoníkem – 

zákon č. 513/1991 Sb. 



7 

na tři samostatné právní subjekty.
16

 Podle výše uvedených usnesení bylo družstvo ke dni 

30. září 1993 vymazáno z obchodního rejstříku a k témuž dni byla zapsána tři nástupnická 

družstva Chodovie: „Účetní družstvo Domažlice se sídlem v Domažlicích“, „Chodovia 

Klenčí, družstvo umělecké výroby se sídlem v Klenčí pod Čerchovem“, a „Chodovia, 

družstvo lidové tvorby se sídlem v Domažlicích“.
17

 

 

Organizace družstva podle stanov 

 

 Základní normu, kterou byli povinni dodržovat všichni členové družstva (do září roku 

1950 společenstva), tvořily stanovy, které upravovaly práva a povinnosti družstva a jeho 

členů. Stanovy se měnily podle potřeb družstva a na základě platné legislativy z období jeho 

působení. 

 V roce 1920 se při založení družstva orgány společenstva skládaly: 

a) z představenstva, b) z valné hromady a c) ze zmocněnců a úředníků.
18

 Výkonným orgánem 

společenstva bylo představenstvo, které zastupovalo společenstvo u úřadů, zvláště u soudu 

a vykonávalo úkoly, které mu byly uloženy stanovami. Skládalo se z předsedy, jednatele 

a pokladníka. Předseda společenstva řídil schůze představenstva a vykonával vše, co mu bylo 

stanovami uloženo a co bylo představenstvem usneseno. Jednatel vykonával především 

administrativní práce a bylo mu svěřeno hospodářské vedení podniku. Pokladník vedl účty 

společenstva a pokladnu. Valná hromada se konala nejméně dvakrát ročně. Práva a povinnosti 

valné hromady byly zakotveny ve stanovách společenstva a podle potřeby mohla být svolána 

mimořádná valná hromada. Pravidla pro zmocnění úředníků a zřízenců potřebných pro chod 

společenstva byla stanovena v řádech a instrukcích ve zvláštní představenstvem vyhotovené 

plné moci. V tomto roce činil závodní podíl 3000 korun a byl splatný do jednoho měsíce po 

přijetí za člena. 

 V roce 1949 orgány společenstva tvořily: valná hromada, představenstvo a dozorčí 

rada.
19

 Provozní prostředky družstva se skládaly z vlastního kapitálu sestávajícího ze 

zaplacených členských podílů a z čistého zisku, pokud nebyl rozdělen. Další část provozních 

prostředků mohla být tvořena z cizího kapitálu, jejž družstvo přijalo jako členské úsporné 

vklady nebo půjčky. Část ročního čistého zisku byla přesouvána do rezervního fondu, který 

sloužil ke krytí bilančních ztrát družstva. Členský podíl činil 200 korun, byl nedílný a splatný 

v hotovosti jednorázově při přijetí za člena. Splacené členské podíly, odpisy z nich a úroky 

potvrzovalo družstvo každému členu v členské knížce, vystavené na jeho jméno. 

Společenstvo podle zákona č. 187/1948 Sb.
20

 podléhalo revizi Ústřední rady družstev a na 

vyžádání jejího revizora poskytovalo opisy zápisů z valných hromad a jiné doklady potřebné 

k revizi. 

 Podle stanov ze srpna 1950 členský podíl družstva tvořil 200 korun splatných 

najednou nebo v přiměřených splátkách do jednoho roku po přijetí za člena. Ve prospěch 

rezervního fondu jako zápisné musel člen družstva uhradit 20 korun. K orgánům družstva 

přibyla členská schůze, která se konala jednou za dva měsíce. Členové družstva se jejím 

prostřednictvím aktivně podíleli na životě družstva. Nejvyšším orgánem družstva byla nadále 

valná hromada. 

 Podle vzorových stanov, schválených valnou hromadou družstva dne 21. prosince 

                                                 
16

 Tak je to zapsáno v obchodním rejstříku. Zápisy z těchto schůzí nebyly do SOkA Domažlice předány a je 

pravděpodobné, že se nedochovaly. Nelze proto vysvětlit, jaký je rozdíl mezi zde uvedenými členskými 

schůzemi a valnou hromadou.  
17

 Úplný výpis z obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Plzni viz http://www.justice.cz. 
18

 SOkA Domažlice, Chodovia, stanovy ze 7. dubna 1920, inv. č. 12, kar 2. 
19

 SOkA Domažlice, Chodovia, stanovy z 27. června 1949, inv. č. 12, kar 2. 
20

 Zákon č. 187/1948 Sb., o Ústřední radě družstev. Jejím povinným členem byla všechna družstva zapsaná ve 

společenstevním rejstříku. 



8 

1953, činil členský podíl 500 korun a byl splatný do jednoho roku po přijetí za člena. Mimo 

svůj podíl ručili členové družstva další částkou rovnající se dvojnásobku podílu. Nejvyšším 

správním orgánem družstva byla valná hromada, které příslušelo usnášet se na zásadních 

otázkách družstva. Výkonný orgán družstva, který řídil činnost družstva, tvořil pětičlenný 

výbor, z jehož středu se volil předseda. Rozhodoval o všech záležitostech družstva, které 

nebyly stanovami vyhrazeny jinému orgánu. V mezidobí mezi valnými hromadami se 

pracovní kolektiv scházel a jednal na členských schůzích konaných jednou měsíčně. 

 Podle článku 5 Ústavy ČSSR
21

 a podle zákona č. 109/1964 Sb., hospodářský zákoník, 

se Chodovia stala socialistickou organizací a byla zapsána dne 5. ledna 1966 do podnikového 

rejstříku. Zároveň došlo ke změně v úvěrování a financování družstva. Bylo zavedeno čerpání 

finančních prostředků z kontokorentního účtu u pobočky Státní banky Československé 

v Domažlicích. Z důvodu přechodu na kontokorentní úvěrování byly současně zrušeny 

všechny úvěrové účty až na účet pro čerpání investičních prostředků. Člen družstva byl 

povinen při vstupu do družstva zaplatit zápisné ve výši 10 korun a složit členský podíl ve výši 

500 korun. Členský podíl mohl být splacen ve splátkách nejpozději do jednoho roku po přijetí 

za člena. U členů se změněnou pracovní schopností a domáckých pracovníků mohlo 

představenstvo družstva stanovit členský podíl na 200 korun.  

 Družstvo spravovalo své záležitosti prostřednictvím těchto orgánů: členské schůze, 

představenstva, kontrolní komise, komise pro politickovýchovnou práci, komise péče 

o pracující a družstevního inspektora práce. Nejvyšším orgánem družstva byla nově členská 

schůze, na které se členové družstva bezprostředně účastnili řízení a kontroly a rozhodovali 

o všech závažných otázkách družstva.
22

 K zajištění co nejširší účasti členů na řízení, správě 

a kontrole družstva se konaly podle konkrétních podmínek družstva členské schůze 

provozoven, které se odehrávaly v jednotlivých provozovnách a ostatních vnitropodnikových 

útvarech. Na těchto schůzích se projednávaly kromě přípravy, sestavování, rozpisu a plnění 

plánu také všechny záležitosti, ve kterých se podle zvláštních předpisů vyžadovalo vyjádření 

členů pracujících v provozovně. Výkonným řídícím orgánem družstva, který kolektivně 

rozhodoval a řešil zásadní otázky družstva, bylo představenstvo. Scházelo se jednou za měsíc. 

Představenstvo projednávalo a uskutečňovalo především usnesení členských schůzí, usnesení 

a pokyny Ústředního svazu družstev, odpovídalo za plnění plánu, za hospodaření družstva 

a za ochranu družstevního socialistického vlastnictví. Kontrolní komise jako volený orgán 

dohlížela na veškerou činnost družstva, zejména práci představenstva. Řídila se metodickými 

pokyny kontrolní komise Ústředního svazu družstev, úzce spolupracovala se stranickými 

orgány a vyvíjela součinnost s orgány lidové kontroly. Komise pro kulturně-výchovnou práci, 

jejíž členové byli voleni z řad členů družstva na výročních schůzích, pomáhala představenstvu 

organizovat a rozvíjet aktivní účast členů na řízení a kontrole činnosti družstva a na plnění 

jeho úkolů. Měla za úkol vychovávat členy k socialistickému poměru k práci a ke společnosti. 

Podílela se na osvětové a kulturní práci a na organizaci socialistického soutěžení. Komise 

péče o pracující pomáhala představenstvu plnit úkoly v oblasti sociální péče, bezpečnosti 

a ochrany zdraví při práci, nemocenského a sociálního zabezpečení a na úseku lázeňské 

a rekreační péče. K dozoru nad bezpečností a ochranou zdraví při práci zvolila členská schůze 

družstevního inspektora práce. 

 Po roce 1990 byla nejvyšším orgánem družstva valná hromada, kde se všichni členové 

družstva bezprostředně účastnili řízení a kontroly a rozhodovali o všech zásadních otázkách 

družstva. Další orgány družstva tvořilo představenstvo, dozorčí rada a komise péče o členy. 

Představenstvo bylo výkonným a statutárním orgánem družstva, rozhodovalo o přijímání 

                                                 
21

 Ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky. 
22

 Pokud bylo svolání členské schůze pro velký počet členů nebo pro velké rozptýlení provozoven nákladné, 

mohla být členská schůze se svolením členů nahrazena shromážděním delegátů volených veřejným hlasováním 

na členských schůzích provozoven. 



9 

nových členů a bylo oprávněno jednat jménem družstva a řídit jeho činnost ve všech 

oblastech. Běžnou činnost družstva operativně řídil předseda družstva. Organizoval a vedl 

jednání představenstva, jehož byl členem a jemuž odpovídal za výkon své funkce. Kontrolní 

orgán družstva tvořila na ostatních orgánech nezávislá dozorčí rada, která zodpovídala za 

svou činnost valné hromadě. Dozorčí rada kontrolovala především dodržování stanov 

družstva, plnění usnesení valné hromady, hospodaření družstva a zajišťovala ochranu majetku 

družstva. Komise péče o členy spolupracovala s představenstvem družstva ve stanovami 

vymezených oblastech. Působila při ochraně práv a zájmů členů a pracovníků družstva. Měla 

práva a povinnosti odborových orgánů v rámci zákonných předpisů. Základní členský podíl 

činil 500 korun a mohl být splacen ve splátkách nejpozději do jednoho roku po vzniku 

členského poměru. Při vstupu do družstva byl nově příchozí člen povinen zaplatit zápisné 100 

korun. Toto zápisné se stalo součástí výnosů družstva a při ukončení členství se nevracelo. 

 

Předmět podnikání 

 

 Předmět podnikání se s hospodářským rozvojem družstva a změnami společenských 

poměrů postupně obměňoval, ale hlavní myšlenka a náplň družstva – výroba, prodej 

a propagace užitkových a uměleckých předmětů s chodskou tematikou – mu zůstala od jeho 

vzniku až do konce jeho činnosti. 

 V letech 1920–1940 mělo družstvo jako hlavní předmět podnikání uvedenu výrobu 

a prodej užitkových a upomínkových předmětů s chodskou tematikou. Jeho cílem bylo 

prostřednictvím pořádání výstav těchto předmětů rozšiřovat povědomí o svérázné národopisné 

oblasti Chodska. V roce 1950 k výrobě a prodeji předmětů ze dřeva, keramiky, šití krojů 

a krojových součástí apod. přibyly opravářské a údržbářské práce v těchto oborech. V roce 

1954 došlo k rozšíření družstva o výrobu knoflíků.  

 V roce 1966 se družstvo stalo členem Svazu výrobních družstev a jeho hlavní náplní 

se stala výroba, opravářské a údržbářské práce v odvětví lidově uměleckém v těchto oborech: 

výroba keramiky, upomínkových předmětů, krojů, hraček a bytových doplňků, zajišťování 

služeb obyvatelstvu, prodej svých výrobků a výrobků nakoupených od jiných organizací, 

případně občanů, ve vlastní obchodní síti. V 70. letech došlo k rozšíření o obchodní činnost 

související s výrobou, opravářskými údržbářskými pracemi a se zajišťováním služeb, 

o doplňkový prodej výrobků souvisejících s poskytovanými službami a o maloobchodní 

činnost v oborech lidové umělecké výroby. 

 V roce 1986 přibylo poskytování služeb v oborech lidově umělecké výroby, údržba 

dřevoobráběcích nástrojů, strojní dírkování ložního prádla, výkup předmětů lidové umělecké 

výroby od občanů za podmínek stanovených Českým svazem výrobních družstev. 

 Po roce 1989 předmět podnikání činila výroba zboží zejména lidové umělecké výroby 

v oborech: keramickém, dřevozpracujícím, kovozpracujícím, textilním, výrobě hraček, výrobě 

drobných upomínkových předmětů a bytových doplňků. Dalšími předměty hospodářské 

činnosti družstva byly: maloobchodní činnost, poskytování služeb placených obyvatelstvem 

a služeb organizacím, zahraničně obchodní činnost zaměřená na vývoz zboží vlastní výroby 

družstva a dovoz věcí určených pro výrobu. 

 

Organizační řád 

 

 Základní organizační normu, která zasahovala do všech oblastí činností družstva, 

tvořil organizační řád. Ten stanovoval základní organizační strukturu družstva, úkoly, činnost 

a působnost jednotlivých útvarů, vztahy mezi nimi a určoval pravomoci a odpovědnost členů 

a zaměstnanců družstva. Organizační řád byl závazný pro všechny funkcionáře, členy 

a pracovníky družstva. Provádět jeho změny příslušelo představenstvu na návrhy vedoucích 



10 

útvarů a byl k dispozici všem členům družstva, kteří se s ním seznamovali především při 

vstupu do družstva. Nejobsáhleji zachycuje strukturu organizace a řízení, všeobecné 

povinnosti, práva a odpovědnost pracovníků organizační řád ze dne 27. června 1973, který 

s malými obměnami platil až do ukončení činnosti družstva. 

 Základními organizačními jednotkami, organizovanými na výrobním principu, byly 

provozovny. Jako příklad je zde uvedeno označení odloučených provozoven (hospodářských 

středisek) z roku 1973: 

 

10 výroba upomínkových předmětů Domažlice, náměstí čp. 45 

10-2 dřevosoustružnická dílna Janovice nad Úhlavou čp. 149 

11 výroba hraček Zbiroh, Františkov čp. 160 

12 dřevovýroba Poběžovice čp. 35 

20 výroba keramiky Klenčí pod Čerchovem čp. 1 

20-2 dílna výroby keramiky Koloveč čp. 1 

30 výroba krojů Domažlice, náměstí čp. 64 

21 výroba umělecké keramiky Plzeň Košutka, Kotíkovská čp. 52 

50 maloobchodní prodejna Domažlice, náměstí čp. 64 

51 maloobchodní prodejna Plzeň, Smetanovy sady čp. 5 

52 maloobchodní prodejna stánek Klenčí pod Čerchovem 

 

 Družstvo Chodovia bylo členem Českého svazu výrobních družstev v Praze a bylo 

povinno dodržovat jeho stanovy a plnit usnesení jeho orgánů. K provádění usnesení 

a jednotlivých opatření ČSVD byl Chodovii nápomocen Krajský svaz výrobních družstev 

v Plzni, který projednával a schvaloval prováděcí plán družstva, schvaloval roční uzávěrku 

a navrhoval rozdělení zisku, vykonával kontrolu hospodaření a uděloval souhlas ke konání 

výročních členských schůzí družstva. Chodovia rovněž spolupracovala s orgány národních 

výborů a aktivně se podílela na činnosti orgánů Národní fronty v místě svého sídla i svých 

provozoven. 

 Hlavní zásady řízení družstva spočívaly v pozdějších letech, zejména po roce 1960, na 

zásadách tzv. „socialistické demokracie“ a družstevní samosprávy. O všech zásadních 

otázkách se usnášely volené kolektivní orgány družstva. Na rozhodování o závažných, 

společenských, výrobních a ekonomických otázkách se podíleli všichni členové družstva 

přímo prostřednictvím kolektivních orgánů. Zásady účasti členů na řízení a kontrole činnosti 

družstva nebo útvaru upravovaly stanovy družstva i pracovní a právní předpisy, pravidla 

vnitropodnikového řízení a další organizační normy (např. organizační směrnice, popisy 

funkcí, jednací řády družstva a komisí, plán prostorového rozmístění). Každému členu 

družstva příslušel při hlasování jeden hlas. Pracující v družstvu, kteří nebyli členy družstva, 

měli právo účastnit se výročních členských schůzí, ale při jednání měli pouze hlas poradní. 

 Správní a výrobní činnosti se v družstvu organizačně rozdělovaly do těchto odborů: 

odbor výrobně-technický, odbor obchodní (útvar předsedy), odbor ekonomický a odbor 

kádrové a personální práce. Stupněm vnitřní organizace družstva byla tzv. výkonná složka, tj. 

provozovny a pracoviště. Vedoucí provozovny přímo podléhal vedoucímu výroby družstva. 

Kromě všeobecných povinností, práv a odpovědnosti navrhovali vedoucí provozoven 

koncepci rozvoje provozoven, prosazovali její uskutečňování a vytvářeli pro jejich činnost 

hospodářské, materiálně-technické, organizační a kádrové předpoklady. V době nepřítomnosti 

vedoucího provozovny vykonával jeho funkci zástupce. Realizaci výrobních, technických 

a investičních postupů zpracovával výrobní dispečer, který mj. schvaloval technologické 

postupy, technicko-hospodářské normy a jejich změny, zlepšovací návrhy a vynálezy. 

 Odborné poradní a pomocné orgány v družstvu tvořily poradní komise a pracovní 

porady, které nerozhodovaly ani nenesly přímou odpovědnost za rozhodnutí učiněná 



11 

vedoucím. Mezi poradní komise patřily: požárně-technická komise, zmetková komise, 

mzdová a kvalifikační komise, výtvarná komise, výrobně-racionalizační komise, komise pro 

socialistické soutěžení, poradní sbor pro učňovské záležitosti aj. Pracovní porady svolával 

předseda družstva a účastnili se jich vedoucí jednotlivých odborů nebo oddělení, vedoucí 

sekretariátu předsedy a podle potřeby další přizvaní pracovníci družstva. Pracovní porady se 

uskutečňovaly nejméně jednou měsíčně. Podle potřeby svolávali vedoucí všech útvarů 

s podřízenými pracovníky tzv. „pracovní porady vedoucích útvarů“, na nichž společně 

projednávali problémy a úkoly útvaru, příkazy předsedy družstva apod. 

 Družstvo před úřady zastupoval předseda, v jeho nepřítomnosti místopředseda nebo 

jiný předsedou pověřený člen. Kontrolní činnost v družstvu byla prováděna v rámci vlastní 

působnosti vedoucími pracovníky a orgány družstva, rozdělovala se na 1. kontrolu 

zabezpečovanou předsedou družstva, 2. kontrolu zabezpečovanou vedoucími pracovníky 

odborných útvarů, 3. vnitropodnikovou kontrolu, 4. technickou kontrolu, 5. kontrolní komisi 

družstva a 6. vnější kontrolu. 

 

Rozdělování zisku 

 

 K zajištění svého rozvoje družstvo vytvářelo z výsledků společného hospodaření členů 

základní fond, který byl jeho vlastním jměním. Základní fond a podílový fond (který byl 

tvořený z členských podílů) sloužily jako vlastní prostředky družstva ke krytí jeho 

dlouhodobých potřeb, především základních a běžných prostředků. Zisk družstva vykázaný 

podle ročního účetního výkazu po splnění daňových a jiných povinností se rozděloval do 

nedělitelných a dělitelných fondů družstva, které byly tvořeny: základním fondem družstva, 

rezervním fondem družstva, fondem odměn, fondem doplňkových odměn a fondem 

kulturních a sociálních potřeb.  

 

Péče o členy družstva 

 

 Do roku 1947 závisel počet zaměstnanců na poptávce družstva, které zaměstnávalo 

většinou obchodního zástupce na provizi, malířky v úkolové mzdě, malířské učednice, 

prodavačku, výpomocnou sílu a poslíčka. Od roku 1949, kdy se Chodovia přeměnila na 

zaměstnanecké družstvo, měla osm zaměstnanců, v roce 1950 jich bylo osmnáct. V dalších 

letech se díky rozšiřování pracovní náplně družstva počet pracovníků postupně zvyšoval. 

V prosinci roku 1960 jejich počet činil 109, v roce 1970 se zvýšil na 187, k 30. červnu 1980 

jejich počet dosahoval 276 a počátkem roku 1990 jich je zaznamenáno 281. Po roce 1990 

docházelo k jejich úbytku vlivem osamostatnění provozovny na výrobu hraček ve Zbiroze, 

prodeje pily v Klenčí pod Čerchovem a prodeje provozovny v Poběžovicích. Ke dni 25. 

června 1992 klesl počet členů družstva na 142.
23

 

 Zajišťování řádných pracovních podmínek členů družstva měla na starost pětičlenná 

komise péče o pracující, která byla volena valnou hromadou družstva. Její členové na 

pravidelných schůzích schvalovali dávky nemocenského pojištění, prováděli rozbory příčin 

pracovní neschopnosti a absence, konali návštěvy u práce neschopných členů, dbali na 

dodržování hygieny na jednotlivých pracovištích, zajišťovali pravidelné lékařské prohlídky 

všech členů pracujících na rizikových pracovištích a dohlíželi na vybavování pracovišť 

potřebným zařízením z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Tato komise rovněž 

navrhovala představenstvu družstva rozdělování poukazů na rekreaci a lázeňskou léčbu. 

Protože se pro členy družstva nedařilo obstarávat dostatečný počet lázeňských a rekreačních 

                                                 
23

 Údaje o počtech pracovníků družstva byly získávány ze zápisů z výročních schůzí družstva, kde jsou uváděny 

počty členů družstva, a jsou pouze orientační, během roku se jejich počet neustále měnil. Dále nebylo možné 

určit počet nečlenů, tyto údaje nebyly pro jednotlivá období v zápisech ani jiných výkazech zapisovány. 



12 

poukazů, došlo k zakoupení budovy bývalé školy ve Smolově, která byla v roce 1985 

adaptována pro rekreační účely. 

 Členové družstva na valné hromadě konané 2. dubna 1958 odsouhlasili usnesení 

o přijetí zásad kárného řízení ve výrobních družstvech.
24

 Porušil-li člen družstva pracovní 

(družstevní) kázeň, mohla mu být uložena předsedou družstva nebo jím zmocněným 

pracovníkem kárná opatření, např. důtka, veřejná důtka, snížení, popřípadě odnětí prémií nebo 

odměn či převedení na méně placenou práci po dobu tří měsíců.  

 Ke zvyšování kvalifikace členů a jejich odborných znalostí byla v roce 1957 zřízena 

tzv. závodní škola práce, která seznamovala pracovníky nejenom s problematikou výroby 

keramiky, její historií a vývojem formou přednášek, ale zajišťovala i kvalifikační kurzy 

v dalších oborech prospěšných pro činnost družstva. Součástí školy práce se staly i exkurze 

v jiných družstvech umělecké výroby s podobným zaměřením a po jednotlivých závodech na 

výrobu porcelánu, návštěvy muzeí a uměleckých galerií se sbírkami lidových a umělecko-

řemeslných výrobků. K doplňování znalostí byla členům družstva k dispozici také družstevní 

knihovna, která obsahovala odborné knihy a časopisy, informační zpravodaje a jiné publikace 

týkající se činnosti družstva. 

 Družstvo spolupracovalo s externími výtvarníky a zaměřovalo se na využívání 

místních zdrojů pracovníků znalých tradičních výrobních technik lidově-umělecké výroby 

formou výkupu jejich výrobků nebo formou dohody o pracovní činnosti, což vedlo 

k zachování této tvorby a činnosti v místě, případně k přenesení této činnosti do vlastní 

pracovní náplně družstva. Proto Chodovia zaměstnávala tzv. domácké pracovníky, kteří 

vykonávali svojí práci pro družstvo z domova prostřednictvím dohod o provedení práce. Aby 

se předcházelo pracovním úrazům domáckých pracovníků, pracovník výrobně technického 

oddělení u nich doma pravidelně vykonával technickou revizi a prohlídku výrobních zařízení 

(strojů, nástrojů, nářadí apod.), která byla v osobním vlastnictví těchto domáckých pracovníků 

a používala se s vědomím družstva k výkonu sjednané práce. Pracovník výrobně-technického 

oddělení vedl evidenci schválených strojů a zařízení a zajišťoval poučení a proškolení 

bezpečnosti práce. Pro domácké pracovníky, kteří používali k výrobě vlastní strojové zařízení, 

náležel režijní příspěvek. Domáčtí pracovníci se ve stanovený den dostavili do provozovny 

družstva k příjmu práce nebo odevzdání hotových výrobků. Těm domáckým pracovníkům, 

kteří se pro těžkou invaliditu nemohli dostavit, zabezpečovalo družstvo dodávku materiálu a 

odběr hotové práce na svoje náklady. Tento den byl účelně spojen s výplatou odměny za práci 

a družstvo jej využívalo k provádění školení. 

 Do pracovního poměru mohli být přijímáni i nečlenové družstva, kteří byli povinni 

dodržovat stanovy družstva, a pracovní vztahy se u nich řídily zákoníkem práce. Družstvo 

zaměstnávalo nečleny za těchto podmínek: např. sjednal-li se pracovní poměr na dobu 

nepřesahující jeden měsíc, šlo-li o osoby, které nedosáhly zletilosti, a to nejvýše do doby 

jejího dosažení nebo šlo-li o žáky a studenty (učně), kteří v družstvu dočasně pracovali ve 

výrobě nebo provozní praxi.  Družstvo zaměstnávalo také řadu pracovníků se změněnou 

pracovní schopností a invalidy. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

 Koncem roku 2013 se na SOkA Domažlice obrátil předseda Účetního družstva 

Domažlice se sídlem v Domažlicích s žádostí o převzetí dokumentů bývalého Družstva lidové 

tvorby Chodovia, který zbyl v budově na náměstí Míru čp. 45, kde se dříve nacházelo ústředí 

družstva a středisko výroby upomínkových předmětů. Z důvodu změny vlastníka domu 

                                                 
24

 Podle § 13 zákona č. 24/1957 Sb., o kárném (disciplinárním) stíhání rozkrádání a poškozování majetku 

v socialistickém vlastnictví. 



13 

hrozilo, že dokumenty družstva, které mělo více než sedmdesátiletou tradici, budou zničeny 

nebo ztraceny. Do okresního archivu bylo předáno 9,5 běžných metrů dokumentů, které byly 

před převzetím uloženy v místnosti bez oken přímo v bytě vietnamského obchodníka nad 

prodejnou s levným oblečením. Tyto archiválie byly uloženy do SOkA Domažlice dne 11. 

března 2014 na základě protokolu o skartačním řízení čj. SOAP/010-0848/2013. 

 Do té doby se Chodovia pravidelně od roku 1979 obracela na SOkA Domažlice 

s žádostí o skartaci dokumentů označených ve spisovém a skartačním plánu družstva 

skartačním znakem „S“, jednalo se především o dokumenty týkající se objednávek odběratelů, 

evidence docházky a jízd a dokladů účetního charakteru jako například faktury, bankovní 

výpisy, přepravní listy, pokladní doklady a podklady k výplatám. Skartační návrhy jsou 

uloženy ve spisu o fondu. 

 Dochoval se spisový a skartační řád Chodovie z roku 1975. Byl vydán předsedou 

družstva dne 6. října 1975 na podkladě vzorového metodického doporučení ČSVD. Tento 

spisový řád byl přizpůsoben na konkrétní podmínky družstva. Spisové značky zde byly 

tvořeny podle zásad desetinného třídění. Došlé písemnosti s výjimkou tiskopisů, 

nevyplněných formulářů, faktur, účetních dokladů, hromadných sdělení, periodického tisku 

nebo soukromých dopisů se zaznamenávaly v jednoduché evidenci ve vázané knize označené 

došlá korespondence. Odeslaná korespondence byla evidována na jednotlivých útvarech 

družstva v sešitech odeslané korespondence. Ve spisovně se ukládaly písemnosti seřazené 

podle organizačních útvarů v souladu s věcnými hledisky danými spisovým plánem. Spisovna 

družstva se zřejmě nacházela v ústředí družstva na náměstí čp. 45 v Domažlicích. 

 O vedení spisové služby v 50. létech 20. století částečně vypovídají tři dochované 

podací protokoly z let 1958–1959. Do těchto podacích protokolů se zapisovaly veškeré došlé 

písemnosti včetně faktur, dodacích listů a denního tisku. V poznámce jsou uvedeny zkratky 

jmen osob, kterým byly došlé písemnosti předány k vyřízení. Údaje o tom, jak a kdy byly 

takto zapsané písemnosti vyřízeny, podací deníky neuvádí. O tom, zda byl nějaký spisový 

a skartační plán používán v období od počáteční činnosti společenstva až do roku 1949, se 

nepodařilo najít žádné informace. V letech 1949–1956 se na spisech ojediněle objevuje otisk 

prezentačního razítka s dvěma kolonkami: „došlo“ a „vyřízeno“. Na spisech, které toto 

prezentační razítko obsahovaly, bylo vyplněno pouze datum přijetí písemnosti.  

 V letech 1957–1990 se na některých spisech objevuje nové prezentační razítko 

rozšířené o název družstva a o kolonky: čj., počet příloh a komu byl spis přidělen. 

Vyplňovány byly většinou pouze čj., datum přijetí spisu a zkratka jména osoby, která jej 

dostala k vyřízení. Ukládacími znaky odpovídajícími skartačnímu a spisovému řádu z roku 

1975 byly označeny obaly větších skupin dokumentů předávaných do archivu. Jednalo se 

především o roční plány, revize, písemnosti technického rozvoje, převzetí investic a ročních 

účetních výkazů. Zbytek předaných archiválií ukládacími znaky označen nebyl. 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

 Archivní fond Chodovia, družstvo umělecké výroby Domažlice obsahuje archiválie 

z let 1920–1993. Při pořádání archivního fondu došlo k rozdělení jeho archiválií na dvě 

manipulace s mezníkem 5. října 1949 (k tomuto datu došlo k přeměně Chodovie na výrobní 

zaměstnanecké družstvo). První manipulační období, zahrnující písemnosti z let 1920–4. října 

1949, bylo inventarizováno podle umělého pořádacího schématu vytvořeného na základě 

Zásad pro pořádání a inventarizaci archivního materiálu vzniklého z činnosti podniků 

a hospodářských organizací před znárodněním, vydaných Archivní správou ministerstva 

vnitra v roce 1960 a Číselníku pro pořádání archivních fondů podnikatelských společností 



14 

před znárodněním.
25

 Základní členění umělého pořádacího schématu je uvedeno v příloze 

č. 2. 

 Ve druhém manipulačním oddělení, které je vymezeno obdobím 5. října 1949–1993, 

bylo použito spisového a skartačního plánu Chodovie vytvořeného v roce 1975. Přehled jeho 

základního členění zpracovatelka umístila v příloze č. 2 inventáře.
26

 Návrh na pořádání 

archivního fondu byl předložen komisi pro metodiku zpracování archiválií, která odsouhlasila 

rozdělení archiválií do dvou fondových oddělení s mezníkem 5. října 1949 i s navrženými 

pořádacími schématy.
27

 

 Spisy archivního fondu jsou v obou manipulacích roztříděny do věcných skupin (sérií) 

podle výše uvedených spisových plánů a uvnitř sérií jsou řazeny chronologicky. Inventární 

jednotku tvoří v inventárním seznamu buď kniha, celý soubor zápisů nebo věcná skupina 

archiválií v podobě aktového materiálu za celé dochované časové období. Rozlišení typu 

archiválie odpovídá také příslušná evidenční jednotka. 

 Fotografické archiválie (inv. č. 165–174) jsou rozděleny podle typu evidenčních 

jednotek. Konkrétně obsahují fotoalbum, fotografie na papírové podložce a několik druhů 

fotografických filmů. V inventárních jednotkách 165 a 166 se nalézají velkoformátové 

černobílé fotografie, které jsou nalepeny na sololitových deskách a byly určeny převážně 

k výstavním účelům družstva. 

 Skupina jiné archiválie eviduje předměty, které nelze zařadit mezi předcházející typy 

evidenčních jednotek. Do této skupiny jsou zahrnuty dvě inventární jednotky 173 a 174. Pod 

první z nich je uložena pamětní plaketa „Zbiroh 750 let“, vytvořená k výročí první písemné 

zmínky o obci a je označena dílčí evidenční jednotkou jako předmět faleristické povahy. 

Druhá inventární jednotka eviduje tři trojrozměrné předměty obsahující dvě vázy a jeden 

košíček vyrobené z klenečské keramiky. Pod evidenční jednotku označenou „jiné“ je zahrnuto 

ještě sedm pamětních knih obsahujících podpisy návštěvníků z výstav, které Chodovie 

pořádala v letech 1957–1967 (inv. č. 144–150).  

 Formálně byl inventář zpracován podle metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 

zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek čj. SOAP /006-0767/2010 a jeho dodatku 

čj. SOAP/006-1300/2014. Při popisu jednotlivých evidenčních jednotek zpracovatelka 

postupovala podle metodického návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby 

Ministerstva vnitra čj. MV-46913/AS-1/AS-2013. 

 U nedatovaných písemností (inv. č. 18, 99, 143, 165, 167, 168, 169, 176) musela být 

doba jejich vzniku určena dodatečně jejich diplomatickým rozborem. Inventární seznam uvádí 

takto stanovený časový rozsah v hranaté závorce. 

 Při pořádání a inventarizaci archivního fondu Chodovia, družstvo umělecké výroby 

Domažlice v letech 2016 a 2017 bylo protokolem o vyřazení archiválií z evidence NAD 

z důvodu přehodnocení jejich významu čj. SOAP/010-0159/2017 vyřazeno celkem 0,55 bm 

archiválií. Vyřazeny byly především duplikáty a multiplikáty zápisů z členských schůzí, 

představenstva, příloh k zápisům z členských schůzí a představenstva, organizačních předpisů 

a stavebních plánů z let 1959–1991. Seznam vyřazených archiválií tvoří přílohu k výše 

uvedenému protokolu, který je uložen ve spisu o fondu. 

 Nesoulad v počtu evidenčních jednotek a metráže zapsaných v EL NAD před 

inventarizací a po inventarizaci archivního fondu je způsoben jeho fyzickým 

přemanipulováním, vyřazením archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení jejich 

významu a vyřazením písemností nearchivní povahy. 

                                                 
25 Metodický materiál Moravského zemského archivu v Brně (MZA), sestavila Kateřina Smutná, MZA Brno 

1995. 
26

 Kompletní spisový a skartační plán je uložen v tomto archivním fondu pod inv. č. 91, spisové a skartační řády. 
27

 Zápis ze zasedání komise pro metodiku zpracování archiválií ve Státním oblastním archivu (SOA) Plzeň ze 

dne 16. června 2016. 



15 

 Archivní fond Chodovia, družstvo umělecké výroby Domažlice je mezerovitý. Ze 

zápisů schůzí orgánů družstva chybí zápisy z členských schůzí a představenstva z roku 1992 

mapující jeho zánik. V úplnosti nejsou dochovány ani zápisy z komisí a členských schůzí 

provozoven, některé lze najít jako součást zápisů ze schůzí představenstva družstva. Neúplná 

je také řada účetních knih a ročních výkazů. Torzovitě je dochována evidence členů 

a členských podílů. Chybí jakékoli registraturní pomůcky po roce 1959. 

 Transformační projekt a chybějící zápisy z členských schůzí a valných hromad 

z 5. a 10 září 1992 na základě, kterých došlo k vymazání družstva z obchodního rejstříku, je 

možné najít ve Státním oblastním archivu v Plzni, v archivním fondu Krajský soud Plzeň II, 

podnikový rejstřík (č. př. 2/2016), firemní spis Chodovia, družstvo umělecké výroby 

Domažlice evidovaný pod spisovou značkou Dr. XXVI 3 (karton č. 2996). 

 Ve dvou případech evidují inv. č. 7 a 48 knihy obsahující oddělené záznamy různých 

agend jednoho původce. Kniha uložená pod inv. č. 7 eviduje nejprve druh a množství 

vyvezeného zboží Chodovie za rok 1931 a v další části obsahuje soupis přijatých členských 

podílů a výpovědi členství z let 1939–1945. Do knihy uložené pod inv. č. 48 byly zapisovány 

dokonce čtyři agendy. Větší část knihy sloužila průběhu let 1931–1932 jako úvěrní deník, 

v letech 1936–1939 do ní byly zapisovány exportní pohledávky, za roky 1938–1941 eviduje 

úroky ze závodních podílů a v letech 1941–1947 fungovala jako účetní deník. 

 Archiválie archivního fondu Chodovia, družstvo umělecké výroby Domažlice 

vykazují tato poškození: uvolněnou vazbu a poškozený hřbet mají úřední knihy uložené pod 

inv. č. 31, 32, 43, 51 a 53, velkoformátové fotografie nalepené na sololitových deskách (inv. č. 

167, 168) jsou mírně prohnuté. 

 Jazykem archiválií je čeština a němčina (inv. č. 10, 60). 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

 Mezi archiváliemi družstva Chodovie sice nenajdeme popisy technologických postupů 

na výrobu jednotlivých produktů tohoto výrobce uměleckých předmětů, ale zdrojem bádání 

zaměřeného na historii lidového výrobního družstevnictví mohou být téměř kompletně 

dochované zápisy kolektivních orgánů všech stupňů působících v této organizaci (inv. č. 1–6, 

63–76). Dobré studijní využití nabízejí roční a víceleté plány družstva s rozborem jejich 

plnění (inv. č. 111, 112) a neúplná řada účetních knih zasahujících do počáteční činnosti 

družstva (inv. č. 27–57). K utvoření celkového obrazu výrobní náplně Chodovie může 

badatelům napomoci i celá řada barevných diapozitivů nebo černobílých fotografií 

zachycujících pracovníky družstva při jejich činnosti a výrobky jednotlivých družstevních 

provozoven se záběry z expozic pořízených na tuzemských výstavách (inv. č. 165–174).  

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

 Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 

Chodovia, družstvo umělecké výroby Domažlice uspořádala a archivní pomůcku sestavila 

v letech 2016 a 2017 Miloslava Svobodová. 

 

 

 

 

 

V Horšovském Týně 15. listopadu 2017 Miloslava Svobodová 

  



16 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

1. Prameny 

 Státní oblastní archiv v Plzni, fond Krajský soud Plzeň II, /nezpracováno/, 

č. př. 2/2016, podnikový rejstřík, spis Dr XXVI 3 Chodovia, družstvo umělecké výroby, 

karton 2996. 

2. Literatura 

 CENEFELS, Jiří a kol. Chodovia Domažlice. Domažlice : Vlastním nákladem vydala 

Chodovia k 70. výročí svého založení, s. d. [1990]. 

 

 ČÁP, Jiří – KONÍŘ, Vladimír. Družstva a jejich transformace. Praha : SEVT, 1992. 

 

 KRISTEN, Vladimír. Ústřední jednota hospodářských družstev a domácká výroba. 

Český lid, 1992, Praha : Academia, roč. 79, s. 343–354. 

 

 NĚMCOVÁ, Lidmila a kol. Vybrané kapitoly z  českého družstevnictví. Praha : 

Družstevní asociace ČR, 2001. 

 

 NĚMCOVÁ, Lidmila, PRŮCHA, Václav. K dějinám družstevnictví ve světě 

a v Československu, Praha : Vysoká škola ekonomická, 1999. 

 

 SVOBODOVÁ, Miloslava. Chodovia, družstvo umělecké výroby Domažlice. 

Západočeské archivy 2016 [VII], Plzeň, 2016, s. 126–137. 

 

 VÁVROVÁ, Vladimíra. 160 let družstevnictví v České republice: 1847–2007. Praha : 

Družstevní asociace ČR, 2006. 

 

 

 

  



17 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 

AP archivní pomůcka 

bm běžný metr 

čj.  číslo jednací 

čp.  číslo popisné 

č. př. číslo přírůstku 

ČSVD Český svaz výrobních družstev 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č. evidenční jednotka číslo 

fal fotoalbum 

FDÚ fond dlouhodobého úvěru 

fsn fotografie na papírové podložce 

inv. č.  inventární číslo 

jin jiné 

kar karton 

kin kinofilm 

KNV krajský národní výbor 

ks kusy 

KSČ Komunistická strana Československa 

KV ČSVD Krajský výbor Českého svazu výrobních družstev 

lfi listový film 

ONV okresní národní výbor 

ppr podací protokol 



18 

rkp rukopis 

sfi svitkový film 

SOA státní oblastní archiv 

SOkA státní okresní archiv 

ukn úřední kniha 

USA Spojené státy americké 

ÚSVD Ústřední svaz výrobních družstev 

VD výrobní družstvo 

ZDŠ základní devítiletá škola 

 

  



19 

Příloha č. 2 

 

Základní členění umělého pořádacího schématu pro pořádání archivních fondů 

podnikatelských společností z období před znárodněním 

 

I. Vedení a správa společnosti 

- orgány společnosti 

- akcionáři 

- akcie 

- právní vývoj společnosti 

- národní správa 

- organizační řídící normy 

- operativní řízení 

- majetek společnosti 

 

II. Zaměstnanci 

- zaměstnanecká agenda 

 

III. Finance, účetnictví 

- finanční záležitosti 

- účetnictví 

 

IV. Obchod 

- obchodní agenda 

 

V. Výroba 

- výrobní agenda 

 

VI. Technická dokumentace 

 

 

 

 

 

 

 

  



20 

Příloha č. 3 

 

Základní členění spisového plánu Chodovie z roku 1975 

/pro badatelské účely bylo číslování v inventáři přizpůsobeno (označení římskými čísly) 

období 1920–5. 10. 1949/ 

 

0 – Vedení 01 – Volené orgány a funkcionáři družstva 

 02 – Sekretariát předsedy a místopředsedy 

   představenstva 

 03 – Všeobecné věci řízení 

 04 – Organizační záležitosti 

 05 – Právní a arbitrážní záležitosti 

 06 – Kádrová evidence 

 07 – Kontrola 

1 – Plánování 11 – Metodika plánování 

 12 – Dlouhodobé plány 

 13 – Roční a krátkodobé plány 

 14 – Bankovní kontrola 

 15 – Ceny, vlastní náklady a daň z obratu 

2 – Práce a mzdy 21 – Organizace mezd a platů 

 22 – Normování 

 23 – Pracovní právo 

3 – Financování a správa FDÚ 31 – Finanční plán 

 32 – Správa FDÚ a všeobecný fond 

 33 – Úvěrování, faktury a účetní evidence 

 34 – Zvláštní fondy, důchodová daň  

   družstev a jiné finanční záležitosti 

4 – Evidence a rozbory 41 – Evidence a mechanizace 

 42 – Výkaznictví  

 43 – Rozbory  

5 – Technický rozvoj 51 – Plán práce technického rozvoje 

 52 – Vědeckotechnická spolupráce 

 53 – Investice, projektování, výstavba 

 54 – Normalizace  

 55 – Bezpečnost a hygiena práce  

 56 – Mechanizace 

 57 – Energetika 

6 – Výroba 61 – Organizace výroby 

7 – Zásobování, odbyt 71 – Zásobování 

 72 – Odbyt 

8 – Politicko-výchovná práce 81 – Politicko-výchovná práce 

      a péče o pracující 82 – Školení kádrů 

 83 – Péče o opracující 

9 – Vnitřní správa 91 – Správa rozpočtu a majetku 

 92 – Ostatní záležitosti 

 93 – Autodoprava 

 94 – Výpravna a podatelna 

 95 – Spisovna a archiv 

 96 – Účetní evidence 

  



21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

22 

Období 1920–5. 10. 1949 
 

I. Vedení a správa společnosti 

 

Orgány společnosti 

 

1 Zápisy ze schůzí zájemců o zřízení Chodovie 1920 kar 1 

 (26. 2. 1920–28. 3. 1920) 

 

2 Zápisy ze schůzí: z valných hromad, 1920–1953 ukn 1 

 z členských schůzí, ze schůzí představenstva 

 a dozorčí rady 

 (7. 4. 1920–19. 12. 1953) 

 

3 Pozvánky na členské schůze 1926 kar 1 

 a valné hromady 

 

4 Zápisy z valných hromad 1923–1927 ukn 2 

 (21. 5. 1923–18. 6. 1927)  

 

5 Zápisy z valných hromad 1928–1955 ukn 3 

 (23. 6. 1928–12. 5. 1955) 

 

6 Zápisy z dozorčí rady 1926–1927 ukn 4 

 (25. 4. 1926–24. 5. 1927) 

 

Společníci a členové 

 

7 Evidence členů 1939–1945 1931–1945 ukn 5 

 Vývoz zboží 1931 

 

8 Kniha závodních podílů 1924–1949 ukn 6 

 

9 Členové a společníci  1924–1949 kar 1 

 (členské přihlášky, společníci, závodní 

 podíly, výpovědi členství) 

 

Právní vývoj společnosti 
 

10 Podklady pro zápis změn v obchodním 1920–1947 kar 1 

 rejstříku 

 (žádosti o změnu v obchodním rejstříku, 

 jejichž součástí jsou opisy zápisů  

 z valných hromad a prezenční listiny) 

 

Národní správa 

 

11 Zavedení národní správy 1945 kar 2 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

23 

Organizační a řídící normy 

 

12 Stanovy společenstva Chodovia  1920–1949 kar 2 

 a jejich změny 

 

Operativní řízení 

 

13 Korespondence s vyššími hospodářskými 1940–1945 kar 2 

 orgány 

 (Obchodní a živnostenská komora v Plzni, 

 Ústřední svaz průmyslu pro Čechy 

 a Moravu)  

 

Majetek společnosti 

 

14 Ochranné známky 1931–1940 kar 2 

 (certifikát známky č. 3068) 

 

15 Spory 1926–1939 kar 2 

 (odpověď na stížnost spisovatele Jana 

 Vrby, že Chodovie nedodržuje na svých  

 výrobcích chodský svéráz, žádost  

 Chodovie podaná na četnickou  

 stanici o prošetření pokoutní výroby) 

 

II. Zaměstnanci 

 

Zaměstnanecká agenda 

 

16 Pracovní podmínky pro malířské adeptky 1920 kar 2 

 

17 Vyhláška pro pracovnice malírny ohledně 1920 kar 2 

 pracovní doby 

 

18 Zvolení důvěrníka zaměstnanců [1945] kar 2 

 

19 Smlouva o učení – Vlastimila Herbrichová 1942 kar 2 

 

III. Finance, účetnictví 

 

Finanční záležitosti 

 

20 Revizní zprávy 1926–1948 kar 2 

 

21 Zprávy revizora účtů 1932–1946 ukn 7 

 (protokoly o vykonané revizi účetních 

 knih) 

 

22 Daň z obratu 1929–1947 ukn 8 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

24 

23 Daňová přiznání k dávce z majetku 1946–1948 kar 2 

 

24 Denní záznam poštovních poplatků 1930–1934 ukn 9 

 

25 Vymáhání pohledávek a upomínky 1930–1947 kar 2 

 za nezaplacené zboží 

 

Účetnictví 

 

26 Bilance (mj. soupis zboží za rok 1924) 1921–1944 kar 2 

 

27 Sborník a uzávěrky 1928–1941 ukn 10 

 

28 Inventury zboží a materiálu 1931–1952 ukn 11 

 

29 Bilanční kniha 1925–1933 ukn 12  

 

30 Bilanční kniha 1934–1941 ukn 13 

 

31 Bilanční kniha 1931–1949 ukn 14 

 

32 Hlavní kniha (účty společníků a dodavatelů) 1921–1935 ukn 15 

 

33 Hlavní kniha (účty společníků a dodavatelů) 1927–1942 ukn 16 

 

34 Hlavní kniha (účty odběratelů) 1929–1947 ukn 17 

 

35 Hlavní kniha (účty odběratelů) 1940–1948 ukn 18 

 

36 Hlavní kniha (účty odběratelů) 1941–1948 ukn 19 

 

37 Hlavní kniha (účty odběratelů) 1948–1949 ukn 20 

 

38 Pomocná kniha (americký deník) 1933–1936 ukn 21 

 (1. 1. 1933–13. 8. 1936) 

 

39 Pomocná kniha (americký deník) 1936–1938 ukn 22 

 (14 8. 1936–31. 7. 1938) 

 

40 Pomocná kniha (americký deník) 1938–1940 ukn 23 

 (1. 8. 1938–10. 5. 1940) 

 

41 Pomocná kniha (americký deník) 1940–1943 ukn 24 

 (15. 5. 1940–30. 11. 1943) 

 

42 Pomocná kniha (americký deník) 1947–1949 ukn 25 

 (29. 12. 1947–31. 12. 1949) 

 

43 Pokladní deník 1930–1936 ukn 26 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

25 

44 Pokladní deník 1936–1947 ukn 27 

 

45 Účetní deník 1928–1937 ukn 28 

 

46 Účetní deník 1928–1947 ukn 29 

 

47 Kniha pohledávek a dluhů (nestálci) 1930–1948 ukn 30 

 

48 Úvěrní deník (prima nota) 1931–1932 1931–1947 ukn 31 

 Exportní pohledávky 1936–1939 

 Úroky 1938–1941 

 Účetní deník 1941–1947 

 

49 Kniha úvěrní (saldokonto) 1948–1949 ukn 32 

 

50 Kniha vydaných účtů 1931–1936 ukn 33 

 

51 Kniha vydaných účtů 1937–1946 ukn 34 

 

52 Drobný prodej 1938–1941 ukn 35 

 

53 Drobný prodej 1942–1949 ukn 36 

 

54 Příruční kniha pro drobný příjem a vydání 1931–1934 ukn 37 

 

55 Příruční kniha pro drobný příjem a vydání 1935–1939 ukn 38 

 

56 Příruční kniha pro drobný příjem a vydání 1939–1945 ukn 39 

 

57 Příruční kniha pro drobný příjem a vydání 1945–1952 ukn 40 

 

58 Roční účetní uzávěrky 1948–1949 kar 3 

 

59 Účet za dodané návrhy od Antonína  1921 kar 3 

 Odvodyho, učitele v Havlovicích 

 

IV. Obchod 

 

Obchodní spojení a styk 

 

60 Obchodní korespondence 1937–1948 kar 3 

 (Pavel Bandler, Jaroslav Holub, spolek 

 Psohlavci v Praze, Robert Schlieser) 

 

V. Výroba 

 

Výrobní agenda 

 

61 Zakoupení vypalovacího přístroje 1937 kar 3 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

26 

Období 6. 10. 1949–1993 
 

I. Vedení 

 

Volené orgány a funkcionáři družstva 

 

62 Ustanovení náměstků družstva 1948–1950 kar 4 

 (Libor Jeřábek, Jaroslav Tykal) 

 

Zápisy z valných hromad a členských schůzí 
 

63 Zápisy z valných hromad 1949–1960 kar 4 

 (27. 6. 1949–13. 4. 1960) 

 

63 Zápisy z valných hromad 1961–1992 kar 5 

 (27. 7. 1961–15. 4. 1964, 

 1. 3.1991–5. 9. 1992)
28

 

 

64 Zápisy z členských schůzí 1957–1964 kar 6 

 (25. 6. 1957–21. 12. 1964) 

 

64 Zápisy z členských schůzí 1965–1968 kar 7 

 (31. 3. 1965–31. 10. 1968) 

 

64 Zápisy z členských schůzí 1969–1973 kar 8 

 (28. 3. 1969–27. 9. 12. 1973) 

 

64 Zápisy z členských schůzí 1974–1979 kar 9 

 (19. 4. 1974–21. 9. 1979) 

 

64 Zápisy z členských schůzí 1980–1984 kar 10 

 (17. 9. 1980–24. 10. 1984) 

 

64 Zápisy z členských schůzí 1985–1988 kar 11 

 (13. 4. 1985–15. 11. 1988) 

 

64 Zápisy z členských schůzí 1989–1992 kar 12 

 (31. 3. 1989–18. 3. 1992) 

 

65 Zápisy ze schůzí výboru družstva a revizní  1953–1956 ukn 41 

 komise, zápisy ze schůzí vedoucích provozoven 

 a mistrů, zápisy z členských schůzí 

 (30. 12. 1953–29. 4. 1956) 

 

66 Zápisy ze schůzí výboru družstva a revizní  1956–1957 ukn 42 

 komise, zápisy z členských schůzí 

 (17. 5. 1956–27. 3. 1957) 

                                                 
28

 Ze zápisů roku 1992 se dochovala pouze prezenční listina obsahující seznam osob oprávněných k transformaci 

podle zákona č. 42/1992 Sb., o úpravě majetkových vztahů a vypořádání majetkových nároků v družstvech. 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

27 

67 Zápisy ze schůzí výboru družstva 1957–1958 kar 13 

 (6. 5. 1957–8. 11. 1958) 

 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1958–1960 kar 14 

 (19. 11. 1958–17. 6. 1960) 

 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1960–1961 kar 15 

 (9. 7. 1960–5. 12. 1961) 

 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1962 kar 16 

 (9. 1. 1962–15. 12. 1962) 

 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1963 kar 17 

 (8. 1. 1963–14. 12. 1963) 

 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1964 kar 18 

 (8. 1. 1964–14. 12. 1964) 

 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1965 kar 19 

 (11. 1. 1965–15. 12. 1965) 

 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1966–1967 kar 20 

 (25. 1. 1966–20. 12. 1967) 

 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1968–1969 kar 21 

 (30. 1. 1968–19. 12. 1969) 

 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1970–1971 kar 22 

 (28. 1. 1970–23. 12. 1971) 

 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1972–1973 kar 23 

 (28. 1. 1972–19. 12. 1973) 

 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1974 kar 24 

 (28. 1. 1974–22. 12. 1974) 

 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1975 kar 25 

 (10. 1. 1975–18. 12. 1975) 

 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1976 kar 26 

 (8. 1. 1976–22. 12. 1976) 

 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1977 kar 27 

 (27. 1. 1977–25. 8. 1977) 

 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1977–1978 kar 28 

 (27. 9. 1977–29. 5. 1978) 

 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1978 kar 29 

 (30. 6. 1978–20. 12. 1978) 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

28 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1987–1988 kar 30 

 (26. 5. 1987–28. 4. 1988) 

 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1988–1989 kar 31 

 (24. 5. 1988–23. 2. 1989) 

 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1989 kar 32 

 (23. 3. 1989–19. 12. 1989) 

 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1990 kar 33 

 (11. 1. 1990–20. 12. 1990) 

 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1991 kar 34 

 (29. 1. 1991–16. 12. 1991) 

 

68 Zápisy ze schůzí představenstva 1992 kar 35 

 (7. 1. 1992–18. 8. 1992) 

 

69 Zápisy ze schůzí vedoucích středisek 1957–1991 kar 35 

 (25. 6. 1957–30. 5. 1963, 

 15. 12. 1971–10. 7. 1991) 

 

70 Zápisy z členských schůzí jednotlivých středisek 1960–1964 kar 35 

 (12. 10. 1960–9. 7. 1964) 

 

71 Zápisy ze schůzí domáckých pracovníků 1957–1959 kar 35 

 (18. 7. 1957–4. 8. 1959) 

 

72 Zápisy technicko-racionalizační komise 1973–1975 kar 35 

 (27. 8. 1973, 8. 9. 1975) 

 

73 Zápisy požárně-technické komise 1973–1975 kar 35 

 (28. 2. 1973–22. 12. 1975) 

 

74 Zápisy mzdové a kvalifikační komise 1975 kar 35 

 (20. 2. 1975) 

 

75 Zápisy kontrolní komise 1990 kar 35 

 (26. 3. 1990–14. 5. 1990) 

 

76 Zápis výtvarné komise 1974 kar 35 

 (11. 7. 1974) 

 

Směrnice, pokyny a příkazy 

 

77 Směrnice a pokyny pro výrobní družstva 1972–1976 kar 36 

 (metodické pracovní pomůcky pro tvorbu  

 organizace výrobních družstev vydávané ČSVD) 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

29 

Styk s orgány lidosprávy a ústředními orgány (ONV, KNV aj.) 

 

78 Přehled rozvoje služeb, příprava „Dne  1967 kar 36 

 Západočeského kraje“ 

 

Styk s družstevními orgány a organizacemi 

 

79 Korespondence s ČSVD (dříve ÚSVD) 1956–1975 kar 36 

 a KV ČSVD Plzeň v organizačních  

 a hospodářských záležitostí družstva 

 (např. přihláška a přijetí za přímého člena 

 ÚSVD, požadavky na investice, zásady  

 zahraničního obchodu, rozšiřování sortimentu, 

 likvidace zboží z výstav apod.) 

 

Všeobecné věci řízení 

 

80 Zápisy z porad vedoucích pracovníků 1962–1991 kar 37 

 (4. 1. 1962–16. 9. 1991) 

 

81 Zprávy ze služebních cest 1971–1975 kar 37 

 

Organizační předpisy a statuty 

 

82 Stanovy družstva 1950–1991 kar 37 

 

83 Směrnice pro oběh dokladů včetně vzorů 1975–1976 kar 37 

 tiskopisů, které družstvo používalo 

 

84 Organizační řády a směrnice 1955–1989 kar 38 

 

85 Přehled složení orgánů a komisí družstva 1975–1982 kar 39 

 

86 Pracovní řády 1954–1989 kar 39 

 

87 Popisy funkcí 1973–1976 kar 39 

 

88 Jednací řády (představenstva a komisí) 1967–1984 kar 39 

 

89 Volební řády 1976–1977 kar 39 

 

90 Prémiové řády 1973–1977 kar 39 

 

91 Reklamační řády 1971–1977 kar 39 

 

92 Spisové a skartační řády 1975–1987 kar 39 

 

93 Vnitropodnikové směrnice a pokyny 1975–1987 kar 40 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

30 

94 Seznamy provozoven a přehledy o jejich stavu 1951–1958 kar 41 

 (u některých se nachází půdorys provozovny 

 s rozvržením výrobních prostor) 

 

95 Vyčlenění provozovny na výrobu knoflíků 1958–1959 kar 41 

 v Klenčí pod Čerchovem a její převod  

 do družstva Druko Koloveč 

 

Právní a arbitrážní záležitosti 
 

96 Evidence členů 1948–1954 ukn 43 

 

97 Členské podíly 1948–1953 ukn 44 

 

98 Evidence členů 1948–1954 ukn 45 

 

99 Evidence členů [1954] ukn 46 

 

100 Členské přihlášky A–V 1950–1954 kar 41 

 

101 Výpovědi členství včetně zrušení členského 1949–1991 kar 41 

 poměru z důvodu porušení pracovní kázně 

 (1949–1952, 1991) 

 

102 Bývalé členské podíly a půjčky 1949–1952 kar 41 

 (seznamy a jejich proplácení) 

 

103 Smlouvy o přínosu, seznam začleněných 1950–1953 kar 41 

 živnostníků 

 

104 Nájemní smlouvy na pronájem nemovitostí 1950–1993 kar 41 

 sloužících jako provozovny, prodejny, sklady 

 nebo kanceláře Chodovie 

 

105 Kupní smlouvy na prodej nemovitostí 1962 kar 41 

 v Janovicích nad Úhlavou 

 (parcela č. kat. 138) 

 

106 Vrácení domů čp. 63, 64 v Domažlicích  1990 kar 42 

 původním majitelům 

 (korespondence s dědici) 

 

107 Dohoda o vypořádání finančních náhrad 1992 kar 42 

 a prohlášení družstva ohledně vydání domu 

 čp. 160 se stavební parcelou č. kat. 217/1 

 Zbiroh 

 

108 Zápis změn v obchodním rejstříku 1949–1954 kar 42 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

31 

109 Soudní spor s Ochrannou organizací autorskou 1957–1958 kar 42 

 ohledně rozšiřování rozmnoženin 

 

Kontrola 

 

110 Vnitropodnikové revize a prověrky 1972–1983 kar 42 

 (revizní zprávy) 

 

110 Vnitropodnikové revize a prověrky 1984–1988 kar 43 

 (revizní zprávy) 

 

II. Plánování 

Dlouhodobé plány 

 

111 Dlouhodobé plány 1960–1988 kar 44 

 (pětiletý plán VD 1961–1965, pětiletý plán VD  

 1966–1970, pětiletý plán VD 1971–1975,  

 koncepce rozvoje družstva na léta 1975–2000)  

 

Roční plány 

 

112 Roční plány (návrhy plánu, rozpisy a plnění) 1960–1963 kar 45 

 

112 Roční plány (návrhy plánu, rozpisy a plnění) 1964–1965 kar 46 

 

112 Roční plány (návrhy plánu, rozpisy a plnění) 1966–1967 kar 47 

 

112 Roční plány (návrhy plánu, rozpisy a plnění) 1968–1970 kar 48 

 

112 Roční plány (návrhy plánu, rozpisy a plnění 1971–1972 kar 49 

 

112 Roční plány (návrhy plánu, rozpisy a plnění) 1973–1974 kar 50 

 

112 Roční plány (návrhy plánu, rozpisy a plnění) 1975 kar 51 

 

112 Roční plány (návrhy plánu, rozpisy a plnění) 1976–1977 kar 52 

 

Ceny 

 

113 Přecenění zásob k 1. 1. 1977 1977 kar 53 

 (přehledy o novém ocenění zásob, finanční 

 vypořádání cenových rozdílů) 

 

114 Ceníky zboží a úpravy cen pro export 1989–1991 kar 53 

 

III. Práce a mzdy 

Organizace mezd a platů 

 

115 Materiály pro zpracování tarifně kvalifikačního 1966 kar 53 

 katalogu 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

32 

116 Prémiování a prémiové řády 1959–1969 kar 53 

 (typové prémiové řády, prémiové listy, akordní 

 mzda střediska výroby keramiky Koloveč) 

 

IV. Financování a správa FDÚ 

 

Úvěrování 

 

117 Úvěrové smlouvy 1987–1991 kar 53 

 

Zvláštní fondy 

 

118 Fond solidarity  1962–1965 kar 53 

 (akce sbírka na „Alžír 1962“, akce „Slovensko 

 1965“, akce „Korea“) 

 

V. Evidence, rozbory 

Evidence a mechanizace 

 

119 Inventarizace 

 (zprávy o inventarizacích provedených 1973–1975 kar 53 

 v roce 1974 včetně pokynů k jejímu provedení) 

 

Výkaznictví 

 

120 Statistické výkazy 1983 kar 53 

 (šetření o mezioborových vztazích sloužící jako 

 podklady pro zdokonalení plánovitého řízení 

 národního hospodářství) 

 

VI. Technický rozvoj 

Plány technického rozvoje 

 

121 Roční plány technického rozvoje a jejich plnění 1963–1972 kar 54 

 

122 Zlepšovací návrhy a technická zlepšení 1960–1968 kar 54 

 ve výrobě družstva 

 

123 Spolupráce družstva se Střediskem výtvarné  1966–1968 kar 54 

 kultury výroby v Praze ohledně soutěže o dokonalý 

 výrobek roku 

 

124 Vědeckotechnická spolupráce s Výzkumným 1968 kar 55 

 ústavem ČSVD Praha 

 (komplexní technologická studie rozvoje 

 výroby dřevěných hraček – textová a dokumentační 

 část) 

 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

33 

125 Vědeckotechnická spolupráce s Výzkumným 1967–1971 kar 56 

 ústavem ČSVD Praha 

 (technologická studie vzorového závodu na 

 výrobu užitkové keramiky, přednášky z oborových 

 dnů výrobců hraček, koncepce nových směrů 

 a organizace obalové techniky se zaměřením na  

 obory hraček a dárkových a upomínkových  

 předmětů, výběrová řada hraček pro různé věkové 

 skupiny dětí) 

 

Investice, projektování, výstavba 

 

126 Investiční karty strojů 1955–1968 kar 56 

 

127 Zápisy o převzetí investic 1955–1969 kar 57 

 

128 Plány investiční výstavby 1988–1989 kar 58 

 

129 Projekty, investiční úkoly, technické zprávy 1946–1989 kar 58 

 provozovny v Domažlicích 

 - projektová dokumentace k úpravám budovy 

 provozovny na náměstí čp. 45, 1946–1987 

 - základní závod výrobního družstva Chodovia, 

 průmyslová zóna – Cihlářská ulice Domažlice 

 (investiční záměr, technologická a zastavovací 

 studie – nerealizováno), 1969–1977 

 - technická zpráva ke zpracované studii na 

 vybudování nové provozovny na Husově  

 třídě, 1989 

 

130 Projekty, investiční úkoly, technické zprávy 1961–1988 kar 59 

 provozovny v Klenčí pod Čerchovem 

 - návrh přestavby a přístavby továrny chodské 

 keramiky, 1961 

 - přístavba skladu hotových výrobků a třídírny 

 (žádost o zařazení do plánu investiční výstavby), 

 1975–1977 

 - sedimentační nádrž pro snížení obsahu olova 

 z odpadní vody, 1972–1977 

 - investiční záměr rekonstrukce provozovny, 1980 

 - inženýrsko-geologický průzkum, 1982 

 - časový plán výstavby rekonstrukce provozovny, 

 1983 

 - náhradní technická a biologická rekultivace, 1983 

 pozemků pro družstvo – č. kat. 1769/9a 1771/1 

 - řešení odpadních vod se zbytky olova, 1983 

 - jednostupňový projekt rekonstrukce provozovny, 

 1983 

 - strojní vybavení, 1983 

 - technologická studie objektu dřevovýroby,  



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

34 

 upomínkových a užitkových předmětů, 1984 

 - zaměření stávajícího stavu objektu bývalé pily 

 pro budoucí demolici, 1985 

 - projekt odstřelu továrního komína na pile, 

 1987–1988 

 

131 Prodejna Plzeň 1967 kar 60 

 - projektová dokumentace vnitřního zařízení 

 prodejny 

 

132 Projekty, investiční úkoly, technické zprávy 1970–1988 kar 60 

 provozovny v Poběžovicích 

 - technická zpráva a rozpočet projektu 

 vzduchotechniky, 1970 

 - projektový úkol na výstavbu skladištních hal 

 a příjezdové komunikace ke skladu řeziva, 1974 

 - projektová dokumentace k přístavbě sociálního 

 zařízení a dílny, 1980 

 - zaměření starých stavů provozovny určených 

 k demolici, 1980–1988  

 - rekonstrukce skladu, 1987 

 

133 Rekreační zařízení Smolov (Bělá nad Radbuzou) 1985 kar 60 

 - plány na instalaci ústředního topení v budově 

 bývalé školy ve Smolově čp. 40 

 

134 Projekty, investiční úkoly, technické zprávy  1960–1988 kar 60 

 provozovny ve Zbiroze, Františkov čp. 160 

 - sekundární přípojka nízkého napětí a světelná 

 instalace 1960 

 - přístavba uhelny, 1970 

 - rekonstrukce máčecí linky, 1986 

 - úprava vzduchotechniky, 1987 

 - ústřední vytápění, [1988] 

 - vodovodní přípojka, 1988 

 

135 Návrh na rekonstrukci bývalé školní budovy 1974 kar 60 

 ZDŠ v Hostouni na zamýšlenou provozovnu  

 VD Chodovia  

 

Normalizace 

 

136 Výrobní normy 1953–1963 kar 61 

 

Bezpečnost práce 

 

137 Ochrana a bezpečnost práce 1974–1975 kar 61 

 (zápis o průběhu vývoje přesčasové práce, 

 ochranné pomůcky, seznam pracovišť, na  

 kterých se vyplácí příplatek za ztížené nebo 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

35 

 zdraví škodlivé prostředí) 

 

Mechanizace 

 

138 Technický pasport výrobního družstva 1962–1964 kar 61 

 

Energetika 

 

139 Energetické bilance ve spotřebě elektrického 1960–1964 kar 61 

 proudu a tuhých paliv 

 

VII. Výroba 

 

Organizace výroby 

 

140 Návrh projektu komplexního systému řízení 1981–1983 kar 61 

 jakosti výroby 

 

VIII. Zásobování a odbyt 

 

Zásobování 

 

141 Hlášení stavu zásob 1953 kar 61 

 

Odbyt 

 

142 Veletrhy, výstavy 1967–1968 kar 61 

 (Ostrava 67, Brno 68) 

 

143 Seznamy výrobků 

 -katalog výrobků – keramika Klenčí, Koloveč [1955] kar 62 

 (26 listů) 

 - katalog výrobků – keramika Klenčí [1955]–[1980] kar 62 

 (38 listů)  

 - katalog výrobků – dřevěné upomínkové předměty [1955]–[1980] kar 62 

 (13 listů) 

 - katalog výrobků – dřevěné upomínkové předměty [1955]–[1980] kar 62 

 (15 listů) 

 - katalog výrobků – dřevěné upomínkové předměty [1955]–[1980] kar 62 

 (13 listů) 

 - evidenční listy nových výrobků zařazených  1960–1962 kar 62 

 do výroby (40 listů) 

 - návrhy váz ze šamotové hmoty, autor M. Holeček [1963]–[1975] kar 62 

 (4 listy) 

 

144 Pamětní kniha s podpisy návštěvníků z výstavy 1957–1961 jin 1 

 Chodovie konané v rámci Chodských slavností 

 (10. 8. 1957–28. 3. 1958, 

 12. 8. 1961–20. 8. 1961) 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

36 

145 Pamětní kniha s podpisy návštěvníků z výstavy 1958 jin 2 

 Chodovie konané v rámci Chodských slavností 

 (9. 8. 1958–17. 8. 1958) 

 

146 Pamětní kniha s podpisy návštěvníků z výstavy 1959–1962 jin 3 

 Chodovie  

 (15. 8. 1959–23. 8 1959, 

 11. 8. 1960–21. 8. 1960, 

 6. 3. 1962) 

 

147 Pamětní kniha s podpisy návštěvníků z výstavy 1964 jin 4 

 výrobních družstev Chodovia, Chodské pletárny,  

 Nábytkář  

 (11. 7. 1964–19. 7. 1964) 

 

148 Pamětní kniha s podpisy návštěvníků z výstavy 1965 jin 5 

 výrobních družstev v rámci Chodských slavností 

 (16. 7. 1965–28. 7. 1965) 

 

149 Pamětní kniha s podpisy návštěvníků z výstavy 1966 jin 6 

 výrobních družstev Západočeského kraje 

 (9. 7. 1966–17. 7. 1966) 

 

150 Pamětní kniha s podpisy návštěvníků z výstavy 1967 jin 7 

 Chodovie konané v rámci Chodských slavností 

 návštěvníků 

 (8. 7. 1967–15. 7. 1967) 

 

IX. Politicko-výchovná práce a péče o pracující 

 

Politicko-výchovná práce 

 

151 Socialistická soutěž a závazky 1967 kar 63 

 

Školení kádrů 

 

152 Odborná stáž tří příslušníků Iráku v provozovně 1976 kar 63 

 na výrobu keramiky v Klenčí pod Čerchovem 

 

X. Vnitřní správa 

 

Ostatní záležitosti 

 

153 Soupisy pracovníků a osobní dotazníky uchazečů 1966–1972 kar 63 

  o práci 

 

Výpravna a podatelna  

 

154 Podací protokol 1958 ppr 1 

 (od čj. 141 18. 2.1958– čj. 4010 z 17. 9. 1958) 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

37 

155 Podací protokol 1958–1959 ppr 2 

 (od čj. 4011 17. 9. 1958–čj. 980 z 8. 4. 1959) 

 

156 Podací protokol 1959 ppr 3 

 (od čj. 981 10. 4. 1959–čj. 4010 z 9. 11. 1959) 

 

Účetní evidence 

 

157 Hrubé rozvahy a měsíční obraty 1949–1953 ukn 47 

 (30. 9. 1949–30. 9. 1953) 

 

158 Kniha účetních závěrek 1951–1953 ukn 48 

 

159 Roční účetní výkazy, závěrky a rozbory 1950–1960 kar 64 

 hospodářské činnosti družstva 

 

159 Roční účetní výkazy, závěrky a rozbory 1961–1972 kar 65  

 hospodářské činnosti družstva 

 

159 Roční účetní výkazy, závěrky a rozbory 1973–1974 kar 66 

 hospodářské činnosti družstva 

 

159 Roční účetní výkazy a rozbory hospodářské 1975–1978 kar 67 

 činnosti družstva 

 

159 Roční účetní výkazy a rozbory hospodářské 1979–1980 kar 68 

 činnosti družstva 

 

159 Roční účetní výkazy a rozbory hospodářské 1981–1983 kar 69 

 činnosti družstva 

 

160 Konta syntetických účtů 1950 ukn 49 

 

161 Konta syntetických účtů 1951 ukn 50 

 

162 Konta syntetických účtů 1952 ukn 51 

 

163 Konta syntetických účtů 1953 ukn 52 

 

164 Konta syntetických účtů 1954 ukn 53 

 

Fotografické archiválie 
 

165 Fotoalbum se záběry z členských schůzí  [1950]–[1970] fal 1 

 družstva, černobílé fotografie (125 ks) 

 

166 Expozice výrobků družstva, 1974 fsn 1–17 

 barevné paspartované fotografie, 

 rozměry: 180 mm x 250 mm (17 ks) 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

38 

167 Členové družstva při pracovních činnostech [1960]–[1980] fsn 18–22 

 (soustružení, výroba sádrového modelu, glazování 

 vázy, točení kolovečské keramiky, výroba  

 keramických kachlů), velkoformátové černobílé 

 fotografie nalepené na sololitové desce, 

 rozměry: 965 mm x 800 mm (1 ks),  

 970 mm x 800 mm (1 ks), 985 mm x 780 mm (1 ks), 

 980 mm x 770 mm (1 ks), 985 mm x 700 mm (1 ks) 

 

168 Členové družstva při pracovních činnostech [1960]–[1980] fsn 23–27 

 (soustružení, lakování, výroba kolovečské 

 keramiky a prodej výrobků družstva), 

 velkoformátové černobílé fotografie nalepené na 

 sololitové desce, rozměry: 385 mm x 295 mm (1 ks), 

 595 mm x 500 mm (3 ks), 555 mm x 490 mm (1 ks) 

  

169 Výroba sádrového modelu a výroba textilních [1960]–[1980] lfi 1–2 

 obrázků, barevné pozitivní listové filmy, 

 rozměr 500 mm x 600 mm (2 ks) 

 

170 Expozice výrobků družstva, barevné svitkové 1974 sfi 1–6 

 filmy, rozměr 60 mm x 60 mm (6 ks) 

 

171 Expozice výrobků družstva 1962–1965 kin 1–100 

 (textilní obrázky, klenečská a kolovečská  

 keramika, kroje, výrobky ze dřeva, 

 dřevěné figurky), barevné diapozitivy, 

 rozměr 36 mm x 24 mm (100 ks) 

 

172 Expozice výrobků keramiky Klenčí, 1966–1967 kin 101–200 

 barevné diapozitivy, rozměr 36 mm x 24 mm 

 (100 ks) 

 

173 Expozice výrobků družstva 1967 kin 201–300 

 (klenečská a kolovečská keramika, hračky 

 Zbiroh, dřevěné upomínkové předměty,  

 celkový pohled na expozici Brno 67, 

 výrobky z plzeňské provozovny), barevné 

 diapozitivy, rozměr 36 mm x 24 mm (100 ks) 

 

174 Expozice výrobků družstva 1968 kin 301–359 

 (dřevěné upomínkové předměty, klenečská 

 keramika – vázy, talíře, popelníky, celková  

 expozice výrobků, dřevěné hračky), barevné 

 diapozitivy, rozměr 36 mm x 24 mm (58 ks) 

 

Jiné archiválie 
 

175 Předmět faleristické povahy: plaketa  1980 pfp 1 

 „Zbiroh 750 let“ (1 ks) 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

39 

176 Keramické výrobky [1970]–[1990] jin 8–10 

 (vázy se vzorem máků, kopretin a jiných květin 

 na černém podkladě: výška 245 mm – 1 ks, 

 výška 140 mm – 1 ks, keramický košíček  

 s modrými květy na bílém podkladě výška 

 135 mm – 1 ks) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

40 

 

Název archivní pomůcky: Chodovia, družstvo umělecké výroby Domažlice 

Značka archivního fondu: Chodovia Domažlice 

Časové rozmezí: 1920–1993 

Počet evidenčních 

jednotek: 

531 (53 úředních knih, 3 podací protokoly, 69 kartonů, 1 fotoalbum, 

27 fotografií na papírové podložce, 2 listové filmy, 6 svitkových 

filmů, 359 kinofilmů, 1 předmět faleristické povahy, 10 jiné) 

 

Počet inventárních 

jednotek: 

                                                                                                                       

176 

Rozsah v bm: 9,80 bm 

Stav ke dni: 15. 11. 2017 

Zpracovatelka archivního 

fondu: 

                                                                                                                                

Miloslava Svobodová 

Zpracovatelka archivní 

pomůcky: 

                                                                                                                                                       

Miloslava Svobodová 

Počet stran:  40 

Počet exemplářů: 5 

 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

dne 15. 11. 2017 - čj. SOAP/010-0709/2017 

 

 

 

 

 


